NOTÆ

1 *Semper ego auditor*] Exordium ex abrupto, ut fere in Satiris: nam in aliis Poëmatibus est aliqua præparatio.

*Auditor*] Recitantium nempe Romæ Poëtarum. De qua recitandi consuetudine et æmulatione Plinius abunde Epist. I. 13. De apparatu vero et pompa nos fuse agemus ad primam Persii Satiram versu 17. ad hæc verba: ‘Sede leges celsa.’

*Nunquamne reponam*] Nihilne aut scribam, aut recitabo, quo par pari referam iis qui me saepius obtundunt.

2 *Vexatus toties*] Molestia affectus. Horat. ad Pisones. ‘Indoctum doctumque fugat recitator acerbus: Quem vero arripuit, tenet occiditque legendo,’ &c.

*Thcseide*] De Theseo ejusque factis Codris Carmen scripserat adeo longum, ut Æneidem æquaret longitu-

**Impune ergo mihi recitaverit ille togatas,  
Hic elegos? impune diem consumserit ingens  
Telephus? aut summi plena jam margine libri**

5

*alius comedias, alius elegias? Sine pœna diem triverit magnus Telephus, aut Orestes, impleta jam ingentis columnis extremitate, conscriptus etiam retro, neque*

gerunt vetus Schol., Servius ad Virg. *Aen.* I. et Priscian. eademque lectio h. I. et inf. III. 203. 208. omnium fere codd. auctoritate firmatur; nec obstat, quod nomen est Græcum, et *Codrus* inf. III. 203. sqq. memoratus, qui pro eodem vulgo habetur homine, Græcus videtur poëta fuisse, quod ex III. 206. probabili colligitur judicio. Antiquiorem quoque poëtam Rom. sita dictum fuisse, cuius Valgius in Elegiis suis mentionem fecerit, docet Servius ad Virg. *Ecl.* VII. 22. sqq. De alio Codro vid. Martial. II. 57. v. 26. *Cordi* 8. et alii, teste ac prob. Barthio *Advers.* I. 21. quod hoc potius nomen sit Romanum. Idem tamen monet, poëtis talia esse κῶφα πρόσωπα, vel nomine suo quodque ævo tantum nota, quæ frusta et inepte requiras.—5 *Telephus* 14. 15. 16. 20. 24. 27. 45. al. Sed Græcis constanter Τήλεφος dicitur, etsi nomen hoc ei inditum ἀπὸ τῆς θηλῆν ὑποσχούσης ἐλέφου inepte fabulantur. *jam pleno*

## NOTÆ

dine, multisque diebus recitandum esset. Thesei præclare gesta vide apud Plutarchum, Diodorum Siculum v. 5. et alios.

2 *Cordi*] Vetus Scholiastes legit *Cordi*: aitque *Cordum* fuisse vitiosum Poëtam, qui Tragœdiam Thesei composuit: sed reclamant omnes; et volunt *Codrum* hunc vixisse temporibus Juvenalis, fuisseque humilem et obscurum Poëtam, ceterum tam pauperem, ut Proverbio locum dederit, *Codro pauperior*. Talem certe eum notat Juvenalis Sat. III. 203. et Martial. Epigr. III. 15.

3 *Togatas*] Horat. ad Pisones: 'Seu qui prætextas, seu qui docuere togatas.' *Prætextæ* indicant Tragœdias, in quibus inducuntur personæ prætextatae et Nobiles gravia et publica tractantes negotia. *Togatæ* dicuntur Comœdiae Latinæ, in quibus agunt Togati Viri, et privatas res tractant. Ita etiam *Palliatæ* vocantur Græcæ Comœdiae a Græcorum pallio. Varro de Lingua Lat. Diomed. Donat. in Terent.

4 *Diem consumserit*] Mene totum

diem audiendo detinuerit? Martial. 'Auditur toto sæpe Poëta die.'

5 *Telephus et Orestes*] Immenses Tragœdiæ et ampullatis versibus contextæ. Quales arguebat Horatius in Arte, his verbis: 'Telephus et Peleus cum pauper et exul uterque Projicit ampollas, et sesquipedalia verba.' Quorum fuerint Poëtarum illæ, non constat. At certum est Poëtas Romanos amasse argumenta e longinquo petere, idque etiamnum fieri cernimus. • Quod perstringebat Horatius ad Pisones: 'Nec minimum meruere decus vestigia Græca Ausi desevere, et celebrare domestica facta.' Ergo etiam tempore Juvenalis Poëtæ quidam e trivio arripiebant argumenta illa Græcorum nobilia, in quibus multa grandia, quædam etiam admirabilia occurrebant celebranda oratione. At in illis tractandis sæpe peccabant seu contra decorum, quod notat Horatius loco supra citato; seu contra justam Carminis magnitudinem, quod hic queritur Juvenalis.

6 *Telephus*] Herculis ex Auge filius, qui infans a matre expositus inter

**Scriptus, et in tergo, nec dum fñitus Orestes?**

**Nota magis nulli domus est sua, quam mihi lucus  
Martis, et Æoliis vicinum rupibus antrum**

*adhuc absolutus? At nemini ædes suæ cognitæ sunt plus quam mihi nota sunt nemus Martis, et spelunca Vulcani cautibus Æoli proxima. Porro Frontonis platani,*

13.—6 *a tergo* 29. *nondum* 13. 19. 29.—7-14 absunt ab 13. *luctus Martis* conjecta. Cent. i. c. 29. ut Juvenalis ad Troea (carmen Nero-nis de bello Trojano, de quo v. inf. ad viii. 221.) et ad incendium Romæ respexerit. *Præstiterit ludus Martis*, h. e. bella, quæ canere solent poëtæ, et quibus maxime oblectatur Mars, unde *ludus* ejus et *spectacula* dicuntur Horat. Od. i. 2. 37. 28. 17. Sed v. Comm.—8 *inclusum pro vicinum* legit N. Heins. ad Sabini Epist. III. 91. et Valer. Fl. v. 642. at memorie, opinor, lapsu.—

#### NOTÆ

virgulta, lactatus a cerva dicitur: ac dein Mysorum Rex, cum Græcis negaret iter per suam regionem, ab Achille vulneratus, et ab eodem ex Oraculi præcepto sanatus est, seu ex rubigine hastæ, seu ex herbis facto remedio.

*Plena jam margine]* Poëtæ hoc indicat verbositatem, quod non solum scribat in interiori membrana, sed et marginem impleat, et membranam exteriorem, quod raro fiebat. Martial. Epig. viii. 62. ‘Scribit in aversa Picens Epigrammata charta Et dolet averso quod facit illa Deo.’ Sidon. Apollin. Epist. viii. 16. quæ est ad Constantium. ‘Jam copiosum te, ni fallor, pulsat exemplar,’ inquit; ‘jam venitur ad margines umbilicorum, jam tempus est (ut Satyricus ait) Orestem nostrum vel super terga finiri.’

**6 Orestes]** Qui Furiis agitatus ob imperfectam matrem Clytemnestram, varias orbis regiones, comite Pylade, variisque obiit casus. Euripid. in *Oreste*, item in *Iphigenia Taurica*, et in *Electra*. Sophocl. in *Electra*. *Orestis* cadaver, effossum ex monitu Oraculi, septem cubitorum fuisse affirmat Herodotus lib. i. sed fabulatorem eum vocat Gellius III. 10.

**7 Nota magis nulli, &c.]** Id est, si velim scribere, et Carmen condere, tam scio Historias et Fabulas, quam Poëtastri illi, qui impune id faciunt. Observant doctiores, in primisque Janus Parrhasius, hic argui Vale-rium Flaccum, qui in Argonauticis ejusmodi nugas et affectatas rerum descriptiones ambitiose sectatus sit.

*Lucus Martis]* Seu *lucus Marti* sa-cer prope Albam, ubi Remus et Ro-mulus e Rhea Sylvia nati sunt. Seu, ut volunt quidam, locus in Appia via, ubi Poëtæ recitare consueverant, *Lu-cus Martis* appellatus. Vel alludit ad illud Horatii ad Pisones: ‘Cum lu-cus et ara Diana,’ &c. Et illud Persii, ‘Nec ponere lucum Ar-tifices.’

**8 Æoliis rupibus]** Lipareæ sunt In-sulae septem in mari Tyrrheno, quæ et Æoliæ dictæ ab Æolo, qui illuc ap-pulsus, in una earum regnasse fertur. Juvenalis rupes vocat, quia saxosæ sunt et scopulosæ saltem quædam il-larum.

*Vicinum antrum]* Ætna mons in Si-cilia flamas eructans, in quo prop-terea fabulati sunt habitare Vul-ca-num. Hujus montis incendia descri-bere amabant Poëtæ.

Vulcani. Quid agant venti, quas torqueat umbras  
 Æacus, unde aliis furtivæ devehat aurum 10  
 Pelliculæ, quantas jaculetur Monychus ornos,  
 Frontonis platani, convulsaque marmora clamant  
 Semper, et assiduo ruptæ lectore columnæ.  
 Expectes eadem a summo, minimoque poëta.

*et marmora concussa, assidue resonant, quid faciant venti, quas animas Æacus vexet, qua ex parte alter apportet aurum pellis clam ablatæ, quam magnas ornos torqueat Monychus; et fulcra labefactata sunt recitatore continuo. Paric sponges a magno Vate, atque ab infimo. Igitur nos etiam manum substraximus ferulæ, nos*

9 *Vulcani* in plerisque codd. legitur, ut *voltus, volgus, volnus, volsus*, quæ scriptura pro antiquiore haberi solet, sed judice Heynio in Praefat. novæ edit, Virgil. p. xxii. pronuntiationi, medizæ inter fuscam et liquidiorem sequente litera liquida *I*, debetur, quam ex vulgari usu nonnulli male in scripturam traduxerunt. Vetus Schol. et alii perperam junxere *Vulcani quid agant venti*.—10 *furtive* 68.—11 *Monichus* 17. 26. *Monicus* 50. *Monicus* 15. 19-24. 45.

## NOTÆ

9 *Quid agant venti*] Quæ natura et origo *Ventorum*, qui effectus, quæ potestates; quæ vulgaris Poëtarum Carminibus materia.

10 *Æacus*] Is Judex apud Inferos cum Minoë et Rhadamantho. Sunt qui partantur illis officia, ut proprie Juvenalis dixerit, *torqueat*: scilicet Rhadamantho Inquisitionem, Minoë Judicium, Æaco Executionem attribuunt.

*Unde aliis furtivæ, &c.*] È Colchide in Thessaliam Vellus aureum abstulit Jason artibus Medeæ adjutus. Diodor. Sicul. v. 3. Argonauticam illam expeditionem celebrarunt primum e Græcis Orpheus, et Apollonius; e Latinis postea C. Valerius Flaccus Setinus, sub Domitiano Cæsare.

11 *Monychus*] Ponitur hoc nomen velut proprium alienus e Centauris, ut et apud Ovidium et Lucanum. Commune tamen est omnibus illis, qui unius et solidæ ungulæ fingebantur: origine ducta a μόνος, et δρυγ. Centauri porro *Monichi* sunt dicti, quoniam hi Thessaliae populi equos primi cum domuissent, et ex iis pug-

parent, eminus conspecti, membra partim equina, partim humana habere crediti sunt.

*Jaculetur ornos*] Id est, quantas arbores torserint Centauri adversus Lapithas, in certamine illo, instigante Marte, inito ad rapiendam Hippodamiam Pärithoi uxorem, irato nempe quod ceteris vocatis Diis ad eas nuptias ipse prætermisssus fuisset. Vide Ovid. Metam. XII.

12 *Frontonis*] Julius Fronto Romæ nobilis et eruditus, ac litteratis amicus, suam domum Poëtis recitantibus ultro commodabat. Martial. Epig. I. 56. ‘Clarum militiæ Fronto decus que togæ.’

*Platani*] Arbores umbram prætendentes illi ambulacro, ubi recitabant. *Platanos* studiose Romani colebant, adeo ut Hortensius vino etiam affuso suas *Platanos* educaret in villa Tusculana; teste Macrobius, III. 13.

*Convulsa marmora*] Vel multitudine eorum qui audituri conveniebant, vel potius assiduo recitantium clamore. Hyperbole.

14 *Expectes eadem, &c.*] Horatius in Arte: ‘Scribimus indocti doctique

Et nos ergo manum ferulæ subduximus, et nos 15  
 Consilium dedimus Syllæ, privatus ut altum  
 Dormiret? Stulta est clementia, cum tot ubique  
 Vatibus occurras, perituræ parcere chartæ.  
 Cur tamen hoc potius libeat decurrere campo,  
 Per quem magnus equos Auruncæ flexit alumnus, 20

*etiam auctores fuimus Syllæ, ut privatus caperet somnum profundum. Fotua est misericordia abstinere papyro, quæ peribit, quandoquidem invenias tam multos Poëtas. Attamen si otiosi estis, et bénigne auditis, causas declarabo, quare mihi placet expatiari isto præsertim campo, per quem summus Auruncæ alumnus, equos*

—15-17 in 13. sic exhibentur, omissa vs. 16. *ut nos Scribamus.* Serius pro *Et nos* 16. Post *subduximus* et *Dormiret* signa interrogationis, et quidem ejus, qua contrarium videamur facere velle, ponenda putabat Britan., ut sensus, nimia indignatione intercisis, esset: num didici Grammaticen et Rhetoricen, ut sileam et nihil scribam, cum omnes scribant indocti pariter et docti?—  
 16 *Syllæ dedimus* 24. *Syllæ* 17. 20. 21. 22. 24. 60. 64. al. *alte* 16.—18 *occurram* 13. *occurris* 23. a m. pr. *carthæ* 45. 47. 48.—19 *Cum* 47. *libeat* potius 12. 61. 62. 63. 67. 68. 71. 72. 73. forte concinnius. *discurrere* 50.—20 et

## NOTÆ

Poëmata passim.'

15 *Et nos ergo manum, &c.]* Ergo quidni etiam nos scribamus aliquid, cum Grammaticos et Rethoras audierimus, omnemque illorum disciplinam teneamus?

*Ferulæ]* Virgultum est levissimum, de quo Plin. xiiii. 22. Ex eo fit instrumentum illud, quo manus puerorum in pœnam feriuntur. Sceptra Pædagogorum vocat Martial. Epig. x. 62.

16 *Consilium dedimus Syllæ]* Exercitationis causa, ut fit in scholis, fictas materias tractavimus, in triplici dicendi genere, adeoque in suasio, *Syllæ* deliberanti suasimus ut Dictaturam deponeret. Quintil. III. 8. ‘Solent,’ inquit, ‘in scholis fingi materiæ ad deliberandum’ et paulo ante, in exemplum affert Priami verba apud Achillem: aut *Syllæ* Dictaturam deponentis in concione.

*Syllæ]* L. Cornelius *Sylla* nobilis Romanus ex antiqua Scipionum familia, de quo dubitatur, fortiorne fuerit, an felicior, inquit Sallustius: is

dum quærebat victorias, Scipionem se Populo Romano, dum sævitiam exercet, Annibalem repræsentavit, ut ait Valerius Maximus ix. 2. Dictaturam adeptus mirum quam impotenter gesserit, et quod eam sponte, ut refert Appianus, deposuerit. Privatus Puteolos concessit, ibique pediculari morbo misere periit. Vel, ut alii volunt, larvis nocturnis agitatus vexatusque, inter vociferationes animam evomuit. Cicero in Verrem. Plutarch. et alii.

*Privatus ut altum dormiret]* Ut deposito imperii onere, et liber a curis publicis, animi tranquillitate fruatur.

19 *Hoc decurrere campo]* Allegoria. Id est, cur ea potissimum gaudeam exercitatione, scribendi Satiras, in qua Lucilius versatus est.

20 *Auruncæ]* *Aurunca* urbs vetus Latii, in qua nati plures Satirographi, ipseque Lucilius, de quo nos multa sub finem Sat. I. Persii.

*Magnus Auruncæ alumnus]* Lucilius Satyricorum Princeps; quicquid sen-

**Si vacat, et placidi rationem admittitis, edam.**  
**Cum tener uxorem ducat spado, Mævia Tuscum**  
**Figat aprum, et nuda teneat venabula mafnma;**  
**Patricios omnes opibus cum provocet unus,**

*moderatus est. Quando Eunuchus mollis matrimonium contrahit; quando Mævia confodit aprum Etruscum, et tela gerit papilla detecta; quando ille quo tonsore mihi*

21 absunt a 13. *Aruncae* 21. 23. 24. 26. 27. 28. 45. 50. 59. 64. Cf. Heyne ad Virgil. *Aen.* vii. 206. 727. 795. xi. 318. xii. 94.—22 *Jam* 13. *Menia* 19. *Nevia* vel *Nævia* 13. 23. 27. 45-48. 50. 56. 59. 60. 61. 64. 73. 74. Hoc mere- tricis nomen est ap. Martial. ii. 9. et 26. iii. 13.—23 *Figit* 13. 46. 48. ac *nuda* 24. *retinet* 13.—24 et 25 a sec. m. ad marg. scripti in 22. et plane

## NOTÆ

tiat vetus Schol. qui sic habet: *Turnum dicit Scævæ Memoris Tragici Poëtæ fratrem. Turnus* hic libertini generis, ad honores ambitione provectus est, potens in Aula Vespasianorum Titi et Domitiani: vel Lenium dicit, qui et ipse Satiras scripsit: vel Silium et ipsum sui temporis Satyricum, qui omnes ex Aurunca fuerunt.

22 *Cum tener uxorem, &c.]* Cum vi-  
deo pullulare vitia, non possum in ea  
non invehi.

*Uxorem ducat spado]* Domitianus legem Julianam revocavit in adulteros, ad coercendam mulierum libidinem. Hæ, ne Legis pœnam incurrerent, nubebant mœchis suis, inter quos erant et spadones. Sueton. Domitian. c. 7. et 8. Martial. Epig. vi. 2. ‘Lusus erat sacræ connubia fallere tæ-  
dæ,—Nec spado jam nec mœchus erit, te præside, quisquam. At prius, o mores, et spado mœchus erat.’ Et Epig. 7. ejusdem libri. ‘Julia lex populis ex quo Faustine renata est,—Quæ nubit toties, non nubit: adultera lege est.’ Et Epig. 22. ‘Quod nubis Proculina concubino Ne lex Julia te notare possit, Non nubis Pro-  
culina, sed fateris, Et mœchum uodo  
nunc facis maritum.’ De his plura

Juvenal. Sat. vi. In his ergo Lex elu-  
ditur, et a Satyrico deridetur.

*Spado}*] Vox Græca a verbo σπάω,  
avello, quod a spadonibus avulsum sit  
id quo erant viri.

*Tener]* Quia effeminati solent esse  
spadones.

*Mævia]* Quidam, *Nævia*: utraque  
impudica mulier. Martial. Epig. i.  
69.

*Thuscum aprum]* In Thuscia fero-  
ciores apri.

23 *Figat aprum]* In arena Romana. Scilicet inter alios ludos exhibitæ ve-  
nationes, in quibus etiam mulieres pugnare ausæ contra feras, et quæ-  
dam leones vicere. Martial. Lib.  
Spectacul. Epig. 6. Cornel. Tacit.  
Annal. i. xv. Sueton. in *Nerone*.

*Et nuda teneat]* Quod est contra  
pudorem et decorum.

24 *Patricios]* T. Liv. i. 8. Patres  
ab honore, *Patricii* progenies eorum  
appellati.

*Provocet unus]* Cinnamus nempe  
tonsor, qui Juvenalis tempore vive-  
bat, et mulierculæ donis ac muneri-  
bus ditatus censum equestrem nactus  
est. Martial. Epig. vii. 63. Alii in-  
telligunt Licinum Augusti tonsorem  
et libertum.

Quo tondente gravis juveni mihi barba sonabat; 25.  
 Cum pars Niliacæ plebis, cum verna Canopi  
 Crispinus, Tyrias humero revocante lacernas,  
 Ventilet æstivum digitis sudantibus aurum,  
 Nec sufferre queat majoris pondera gemmæ:  
 Difficile est Satiram non scribere. Nam quis iniquæ 30

*adolescenti molestæ barba crepitabat, solus diritiis certat cum universis nobilibus: quando pars Populi ad Nilum, quando Crispinus servus Canopi agitat aurum æstivale digitis sudorem emittentibus, scapula reducente Chlamydem Tyriam, neque tolerare potest gravitatem amplioris lapilli; tunc arduum est Satiram non compo-*

absunt a 7. ut vs. 24-29. a 13. provocat 12.—25 tundente 21. gravi juvenis 50.—26 ante vs. 24. in 24. et 26-29. ante vs. 24. in 17. leguntur. *Cum fœx Niliacæ plebis* emend. Flavius Conjectan. c. 30. quod poëta inf. III. 61. dixerit, *quota portio fœcis Achæi*, quæ tamen verba vulgatae potius lectioni favent: nam *pars plebis* est id. qd. *portio fœcis*.—28 *Ventilet* 16. 26. Grævius emend. *lacernas Ventilet æstivo digitis sudantibus auro*, ut poëta dicat, Crispinum infirmis tenerisque digitis, qui vel minimo æstivi annuli pondere sudaverint, assidue ventilasse et sublevasse togam, quo annulos et sardonychatam manum ostenderet. Sed quid tum facies verbis *humero revocante?*—30-37 ad duos versus in 13. ita redacti: *Difficile est satiram non scribere, cum tot in urbe Pu-*

## NOTÆ

25 *Quo tondente*] Virgil. Eclog. 1.  
 \* *Candidior postquam tondenti barba cadebat.*\*

*Sonabat*] Metonymia. Id est, sorfices sonabant barbam resecantes.

26 *Pars Niliacæ plebis*] Unus e plebe Ægypti, ubi fluvius Nilus adeo decentatus ob annuam exundationem, et fœcundationem terrarum.

*Verna*] Ancillæ filius domi natus verno tempore, *Verna* proprie appellatur; servus autem qui seu jure belli, seu pretio emptus in domini potestatem veniebat. Ita Festus, et Nonius.

*Canopi*] Oppidum Ægypti libidinibus infame, ad ostium Nili, quod inde dictum Canopicum. Plin. Strabo I. xvii. Juvenalis Sat. 15. *famosum* vocat. Porro ex Ægypto servi Romanam adducebantur.

27 *Crispinus*] E servo factus Eques Romanus, sive a Domitiano, sive a Nerone, ut volunt alii. Dives certe admodum, ut testatur Quintil.

*Tyrias*] *Purpureas*. *Tyrus* enim urbs Phœniciae maritima purpura celebris.

*Humero revocante lacernas, ventilet*] Defluentes nempe, brachia et manus in aëra jactando, quasi ad refrigerationem, re antem vera ad annulorum ostentationem.

*Lacernas*] Vide infra, vs. 62.

28 *Æstivum aurum*] Annulos æstate gestari solitos, e tenui bractea, secundum morem delicatorum Equitum Romanorum, qui gravitatem annuli æstivo tempore non ferebant, et propterea duplex annulorum genus habebant, alias æstivos leviores, alias hyemales graviores. Turneb. xx. 2. Plin. xxxiii. 1. ubi de Annulorum origine, usu, jure, ostentatione.

29 *Majoris pondera gemmæ*] Hyemalis annuli gravioris et grandior erat lapillus.

30 *Satiram*] Ita scribendum. Quamquam enim nonnulli nec indocti a Satyris Diis petulantibus originem hanc

Tam patiens urbis, tam ferreus, ut teneat se,  
 Causidici nova cum veniat lectica Mathonis  
 Plena ipso? post hunc magni delator amici,  
 Et cito rapturus de nobilitate comesa,  
 Quod superest, quem Massa timet, quem munere palpat 35

*nere. Ecquis enim ita patienter ferat civitatem injustam, quis ita durus, ut sese cohipeat? Quando incedit gestatorium recens Mathonis Causarum Actoris, illo impletum, et post illum alius accusator summi familiaris, celeriter etiam ublaturus quod restat e Nobilibus devoratis; quem Massa reformidat, cui donis blanditur*

*pillum removent, qui testamenta merentur, cet.—32 veniet 14.—33 et post pro post 25. 46-50. 54-65. 67. 68. 69. 71-74.—34 comesa 19. 22.—*

## NOTÆ

deduci volunt: at doctiores tamen, vel a *Satura* lege quæ diversa perferrebat; vel a *satura* lance, quam variis fructibus plenam Diis Agrorum Veteres offerebant. Scaliger Poët. I. 12. Casaub. lib. de *Satira*, &c.

32 *Lectica*] Vehiculi genus, quo Nobiles præsertim fœminæ humeris servorum sex aut octo portabantur. Unde dicebatur hexaphorum, et octophorum. Vide infra, ad versum 64. et seq.

*Nova*] Vel quia recens et splendida, quod indicat hominis fastum: vel quia novi hominis, et qui paulo ante pauper, pedibusque incedebat.

*Mathonis*] Is Forum reliquerat, ut ad Delationes se conferret, cum vidisset Delatores a Domitiano foveri, et proscriptorum spoliis locupletari. *Mathonem* sæpe vellicat Martial. Epig. IV. 80. et 81. VIII. 42. X. 46. XI. 69.

33 *Plena ipso*] Adeo vir erat crassus, pinguis, corpulentus.

*Magni delator amici*] Non constat quis potissimum ille *delator*. Vetus Schol. sic habet. ‘Heliodorum dicit Stoicum Philosophum, qui Licinium Silanum discepulum suum, cum argueretur coniurationis, inficiantem, præter domesticam delationem etiam testimonio oppressit. Alii Philosophum Egnatium celebrem Bareæ So-

rani Magistrum, qui ipsum apud Neronem detulit, et damnavit, et ipse postea sub Vespasiano hoc ipsum Masonio Rufo accusante, damnatus est. Nonnulli Demetrium Causidicum, qui multos Neroni detulit.’ Huc usque vetus Schol. At præter hos quibusdam intelligi placet M. Regulum, qui sub Nerone et Domitiano multorum Nobilium perniciem machinatus est. Plin. de eo passim, maxime vero. I. I. epist. 5. I. II. epist. ultima, ubi de Reguli fraudibus fuse et luculenter.

*Magni amici*] Nec enim erat quisquam tutus a delationibus, ne Imperatoris quidem propinqui et familiares. Plin. in Trajani Panegyrico. Juvenal. Sat. IV. ‘In quorum facie miseræ magnæque sedebat Pallor amicitiae.’

34 *De nobilitate comesa*] Per delationes proscripta, aliis exilio, aliis morte mulctatis, bonis eorum publicatis, parte delatoribus attributa.

35 *Quem Masso timet*] Massa morio, et Carus et Latinus mimi, omnes Cæsarum liberti et nequissimi majorum alium quempiam delatorem metuebant. Et revera illi a Nerone interfecti sunt delationibus Heliodori, ut ait vetus Schol.

**Carus, et a trepido Thymele submissa Latino ?**  
**Cum te submoveant, qui testamenta merentur**  
**Noctibus, in cœlum quos evehit optima summi**  
**Nunc via processus, vetulæ vesica beatæ ?**  
**Unciolam Proculeius habet, sed Gillo deuncem :** 40

*Carus, et Thymele tu Latino anxio ire jussa : quando te depellunt qui testamenta noctu adipiscuntur, quos cœlo tenus elevat anus opulenta, quæ modo ratio est ingentis questus faciendi certissima. Proculeius obtinet unciam, at Gillo unde-*

35 munere palsat 45.—36 Tymele 19. 25. Timele 20. 24. 26.—39 vessica 19. 46. 47. 48. 50. 56. 59. 61. 62. 64.—40 extrusus e 13. Proculeus 19. 21. 22. Gillo 19. Constructio verborum, quoties hunc locum legi, me offendit. Forte hic versus parenthesi includendus est, (et tum Proculeius videtur vir bonus esse et legitimus hæres) vel pro *habet* legendum *hebes*, h. e. ad Venerem minus aptus, propter immoderatum ejus usum jam viribus exhaustus et enervatus. Ita et hæc verba vs. 40-44. ut reliqua inde a vs. 32. pendent a conj. *cum*, et vs. 44. signum interrog. ponendum. Vulgo verba vs. 42. eo sensu

## NOTÆ

*Massa]* Plinius 1. III. epist. 4. et 1. VII. epist. ult. meminit hujus Bæbii *Massæ*, et adversus eum in Foro stetisse et dixisse se ostendit.

**36 Carus]** Metium *Carum* insignem fuisse delatorēm innuit Plinius 1. I. epist. 5. et 1. VII. epist. 27. ‘Nisi forte,’ inquit, ‘quod non fui, reus futurus, si Domitianus, sub quo hæc acciderunt, diutius vixisset. Nam in scrinio ejus de me datus a Caro libellus inventus est.’ Martial. ‘Ecce reum Carus te detulit.’

*Thymele]* Mima et saltatrix egregia, cui factum inde nomen nonnulli autumant a voce Græca θυμέλη, ara, et pulpitum Theatri.

*Submissa]* Ad conciliandam summi illius delatoris gratiam, deprecandumque ne deferret Latinum, Thymelēs seu maritum seu amicum, ut volunt quidam.

*Latino]* Is-velut conscius adulterii Messalinæ a Nerone occisus dicitur, apud *vetus Schol.* attamen adhuc vixisse sub Domitiano declarat Martial. 1. I. epig. 5. ubi ad Cæsarem ait: ‘Qua Thymelen spectas derisorumque Latinum, Illa fronte precor

Carmina nostra legas.’

**37 Submoveant]** Scilicet ab hæreditate legitima.

**Qui testamenta merentur noctibus]** Stupratores et adulteri.

**38 In cœlum]** Vel ad summas opes : vel ad Imperatoriam gratiam et Dominum, alludendo ironice ad id quod Domitianus voluit se Deum appellari, cuius proinde Palatum *Cœlum* vocetur.

**39 Vetulæ beatæ]** Vel intellige de quavis divite anicula libidinosa : vel de illa Neronis amica, Poppea nempe Sabina, quam amare fingens Otho Imperium adeptus est. Sueton. Othon. c. 3.

**40 Unciolam]** Minimam hæreditatis partem, nempe duodecimam.

**Deuncem]** As et libra in partes duodecim dividuntur. *Deunx* igitur significat libram, et assem, seu duodecim partes, una dempta, hoc est, hæreditatem fere integrum.

*Proculeius, Gillo]* Uterque sane stuprator insignis, sed Proculeius multo salacior et libidinosior *Gillone*, quapropter dum hic fere nihil aufert, prope totum ille nanciscitur. Quod

Partes quisque suas ad mensuram inguinis hæres  
 Accipiat sane mercedem sanguinis, et sic.  
 Palleat, ut nudis pressit qui calcibus anguem,  
 Aut Lugdunensem rhetor dicturus ad aram.

Quid referam, quanta siccum jecur ardeat ira,      45  
 Cum populum gregibus comitum premit hic spoliator  
 Pupilli prostantis? et hic damnatus inani

*eim uncias, quisque partem suam hæreditatis certe habeat pretium pro sanguine, atque ita pallidus fiat, sicut qui serpentem calcavit nudatis pedibus, vel Orator recitaturus ad Lugduni aram. Quid dicam, quam magna iracundia ferreat hepar aridum, quando deprædator iste pupilli prostituti gravat plebem turba asseclarum?*

capiunt, ut sit concessio ironica, et mens poëtæ hæc: ego sane non invideo illis hæreditatem, sanguine et pallore partam.—42 *Accipiunt* 13. *sanguine* 19. 20. *at sic* 2. *inquit pro et sic* 39. a m. pr. non improb. Barth. *Advers.* **xiii.** 13. ut introducatur velut de tabulis loquens vetula testatrix. Sed oratio sic non bene fluit.—43 *Pallent* 13.—44. 46. et 47 ejecti e 13.—46 *pre-*  
*mat* 10. 15. 17. 19. 20. 24-27. 45-50. 54-58. 60. 62. 64-68. 71-74. Id præferrem, nisi mox vs. 49. sequerentur *bibit et fruitur*.—47 *Pupilli plorantis* non male emend. Plathner coll. xv. 134. sqq. Sed mox vs. 50. idem verbum adhibetur, neque probabilis est hæc lectionis mutatio. *ac hic* 16. *at hic* 107 114 15. 17. 19. 20. 24-27. 45-50. 54-58. 60. 62. 64-68. 71-74. prob. Schurzfl.—

## NOTÆ

vetularum notat horrendam libidinem. Aliqui intelligunt *Proculeium* Equitem Romanum virum pietate clarum, de quo Horat. Od. II. 2. ‘Vivet extento Proculeius ævo.’ Sed non ita videtur ad sensum procedere.

41 *Ad mensuram*] Ut quisque salax et libidinosus maxime, ita et maxime gratiosus vetulus, ac proinde per potiora legata ditissimus.

42 *Accipiat sane*] Permissio scotifica. Id est, fiat dives et locupleteatur qui volet tam fœdo et turpi pretio.

43 *Palleat*] Viribus fractis et exhaustis immodica libidine.

44 *Lugdunensem Rhetor dicturus ad aram*] Suetonius in *Caligula*, cap. 20. ait, Lugduni in Gallia Græcæ Latinæque facundiæ instituta ab eo certamina, in quibus victi victoribus darent præmia, eosque laudarent: et

qui incondita scripta proposuisset, ea cogeretur spongia linguae delere, vel certe ferula objurgaretur, aut flamine mergeretur. Non ergo mirum si ex metu pœnæ pallebant illic dicturi Oratores.

45 *Quid referam*] Alia scribendas Satiræ causas deinceps commemorat, et prioribus adjungit.

*Siccum jecur*] Præ calore arescens.

46 *Gregibus comitum*] Multitudine servorum et clientum.

*Hic spoliator*] Quilibet pupilli depredator.

47 *Prostantis*] Eo redacti post amissam hæreditatem, ut corporis turpitudine quæstum faciat, victus habendi gratia.

*Et hic*] Quasi indigitat præsentem; et judiciorum corruptelam notat, novam iræ et Satiræ materiam et segetem.

*Damnatus*] Marius Priscus Afros

Judicio (quid enim salvis infamia numis?)  
 Exul ab octava Maritus bibit, et fruitur Dis  
 Iratis; at tu victrix provincia ploras? 50  
 Hæc ego non credam Venusina digna lucerna?

*Atque ille Marius extorris vano decreto condemnatus potat statim post horam octavam, et gaudet infensis Numinibus; (Enimvero quid est dedecus, incolumi pecunia?) Sed tu luges, o regio superior. An ego ista non putabo mereri lychnum*

48 *Quid, quod obest jam salvis,* cet. 13. *nummis* al. et *vnummos* monetæ species fuit in Græcia Magna. At rectius, opinor, *numis* scribitur conferturque Græc. *νόμισμα*, Lat. *numisma* s. *nomisma*; quorum tamen vocabul. prima syll. corripitur.—49-68 absunt ab 13.—50 ac tu 49.—52 *Heracleas* 1. 31. 32. al.

## NOTE

Proconsul depeculatus fuerat: illis ~~ad eum~~ accusantibus, agente C. Plinio Secundo repetundarum damnatus est; et septingenta millia nummum, quæ acceperat, inferre Ærario, atque urbe Italiaque cedere jussus, ut fuse scribit ipse Plinius epist. II. 2.

48 *Judicio]* In quo licet damnatus sit Marius, expostulantibus Afris jus redditum non est, nec ablatae opes restitutæ.

*Quid enim salvis, &c.]* Ironia indignationis plena.

49 *Ab octava bibit]* Impense lætatur reus exul, et ante alias epulis indulget, quasi insultans damnatoribus Romanis, et Afris victoribus.

*Ab octava]* Romæ lavabant hora octava, nona accumbebant mensæ, et cœnabant, Alex. ab Alex. I. v. c. 21. Ergo Marius aliis præibat. Vide quæ Sat. III. Persii, vs. 4. de die naturali et civili explicabimus: unde intelleges accipiendam hic horam octavam diei naturalis, quæ nobis quidem Francis est hora fere secunda pomeridiana.

*Fruitur Dis iratis]* Ab infensis ille Diis non punitus raptis gaudet et fruitur; infamiam vero parvipendit, quamdiu nummos habet salvos, et par-

tem prædæ maximam, quæ exilium solatur laute vicitando.

50 *Victrix provincia ploras]* Quamvis enim in judicio viceris, et reus sit mulctatus, jure doles, et ego stylum tenere nequeo, tam iniquum cernens judicium. Nec enim debebat rapti pars raptori manere, nec pars alia ærario attribui, sed omnia tibi restituí conveniebat.

51 *Venusina digna lucerna]* Digna quæ admota face, e tenebris promantur in lucem, et a me Juvenale reprehendantur, exemplo Lucilii et Horatii, qui sui sæculi corruptos mores defricuerunt Satirico sale. Vel, digna Satira nocturnis vigiliis et ad lychnum elucubrata, qualem scripsit Horatius, oriundus ex urbe Venusia: qui quidem fuit ad notandos mores præcipuus, ut ait Quintilianus X. 1. Persius Satir. I. ‘Onne vafer vitium ridenti Flaccus amico Tangit,’ &c.

*Venusina]* Venusia urbs sita in Apulæ Lucaniæque finibus, Horatii natalibus inclyta. Hinc ipse Vates Venusinus I. II. Sat. 1. ‘Sequor hunc, Lucanus an Apulus anceps: Nam Venusinus arat finem sub utrumque colonus.’

Hæc ego non agitem? sed quid magis Heracleas,  
Aut Diomedreas, aut mugitum Labyrinthi,  
Et mare percussum puer, fabrumque volantem?

*Venusinum? An ego ista non damnem? At cur potius referam Heracleas, vel Diomedreas, vel mugitum Labyrinthi, vel mare verberatum a juvete, et volantem ar-*

*Herculeas 19. 24. Herculeias 14. 15. 17. 20-23. 26. 27. 45-48. 58.—54 Aut*

## NOTÆ

52 *Hæc ego non agitem*] An non insecter, et Satira non proscindam ejusmodi flagitia?

*Quid magis Heracleas, &c.*] An igitur malum et magis expedire credam fabulas texere?

*Heracleas*] Fabulas de Herculis laboribus et ærumnis, de quibus Diodorus Siculus v. 2. et sequentibus, et alii. Porro dictus Hercules quasi ἥπας κλέος, eo quod ex odio Junonis gloriam est adeptus, ut norunt omnes.

53 *Diomedreas*] Vel, de Diomede Thraciae Rege equos suos humanis carnis pascente, quem Hercules devictum suis ipsum equis in pabulum dedit. Vel, de Diomede Ætoliae Rege, ejusque sociis in aves conversis, ut docent Plin. x. 44. Ovidius et alii.

*Mugitum Labyrinthi*] De Minotauro qui in Cretensi labyrintho inclusus mugiebat, et de Theseo monstri hujus interfectore, notæ Fabulæ ex Æn. vi. Diodor. Sicul. v. 5. Ovid. Metam. Plutarch. in Vita Thesei, et aliis.

*Labyrinthi*] Plin. xxxvi. 13. aitesse quoddam ædificii genus, quod itinerum ambages, occursus et recursus inexplicabiles continet, crebris foribus inditis ad fallendos occursus, redendumque in errores eosdem. Addit porro ibidem quatuor fuisse Labyrinths, primum in Ægypto, alterum in Creta, quem Dædalus con-

struxit ad Ægyptii centesimam tantum proportionem. Tertium, in Lemno: quartam, in Italia: omnes lapide polito fornicibus cunctos, &c. Herodotus l. ii. paulo ante finem Ægyptii Labyrinthi descriptionem habet egregiam. ●

54 *Mare percussum puer*] Historiam Icari altius volare tentantis, et solutis alis, liquefactaque Solis ardore cera, qua illæ adhærebant; decidens in mare, quod exinde Icarum dictum est: estque pars maris Ægei, inter Samum et Myconem, inquit Plinus, iv. 11. in fine. Ovidius: ‘Icarus Icarias nomine fecit aquas.’ Horat. Od. iv. 2. ‘Ille ceratis ope Dædalea Nititur pennis, vitro datus Nomina ponto.’

*Fabrumque volantem*] Dædalum Atheniensem artificem valde ingeacsum, plurium instrumentorum et machinarum inventorem, ut refert Plinius vii. 56. ubi et vela ab Icaro, malum et antennam a Dædalo reperta esse ait: unde fabulati sunt, sibi filioque suo Icaro alas fabricasse, quibus a Creta ille in Italianam evolavit, ut Minois iram effugeret. Ovid. Metam. viii. Virg. Æn. vi. 14. Horat. Od. i. 3. ‘Expertus vacuum Dædalus aëra Pennis non homini datis.’ Eusebius vero, propter investigabilem fugam Dædali et Icari, qui navi Minoëm iratum effugerunt, volando fugisse creditos affirmat.

Cum leno accipiat mœchi bona, si capiendi  
 Jus nullum uxori, doctus spectare lacunar,  
 Doctus et ad calicem vigilanti stertere naso ;  
 Cum fas esse putet curam sperare cohortis,  
 Qui bona donavit præsepibus, et caret omni

55

*chitectum? Quando leno facultates mœchi nanciscitur, dum uxori jus nullum restat eas possidendi, peritus suspicere laquear, gnarus etiam ad pocula rhonchos emittere naribus exorrectis: quando expectare catere regimen licere credit is qui stabulis opes dedit, et omnino non habet patrimonium a majoribus;*

20. 26. *perculsum* 15.—55 *bona mechi* 15. *sit capiendi* 77. 81. *sed capiendi* 29. Mutavi distinctionem, ut et versus 55-62. et vss. 64-68. pendeant a vs. 63. Oratio, etiam abrupta illa in vs. 64. egregie affectui convenit indignationis, quem totus hic locus totaque pæne Satira spirat; oratorem tamen magis, quam poëtam decere videtur, inpr. ob frequentissimam repetitionem coniunct. cum.—57 *sternere* 7. 21.—58 putat 26. *spectare* 7. 22. 23. a m. pr. 24.—

## NOTÆ

55 *Cum leno accipiat mœchi bona]* Cum video fraudem fieri Legi Domitianæ, et quasi per fideicommissum adulteri bona venire nihilominus ad adulteram, ut ait *vetus Schol.*

*Si capiendi jus nullum uxori]* Sueton. c. 8. Domitian. ‘Ademit,’ inquit, ‘probrosis fœminis jus capiendi legata, hæreditatesque.’ Quid ergo? Maritus qui suam uxorem quæstus causa prostituerat, ipse ab adultero scribebatur hæres, et mœchi bonis succedebat, quibus alioqui succedere per legem non licehat suæ uxori.

56 *Doctus spectare lacunar]* Connivere, alio aspicere, ebrietatem et somnum fingere peritus, ut locum det atque opportunitatem mœcho exercendatur libidinum cum uxore sua, etiam se præsente. Horat. Od. III. 6. ‘Sed jussa coram nou sine conscio Surgit marito, seu vocat institor, Sen navis Hispanæ magister; Dedeorum pretiosus emptor.’

57 *Vigilanti stertere naso]* Doctus rhonchos edere etiam cum est maxime exorrectus et vigil. Cœl. Rhodigin. XII. 16. locum hunc belle explicat: ibidemque meminit cujusdam

Cepiū, qui parahenchon dictus, quod dormientem simularet, quo impunitius uxor mœcharetur: unde illud, *Non omnibus dormio.*

58 *Curam sperare cohortis]* Præfectoram Praetorii: vel, ut ait *Vetus Schol.* *militum Tribunatum.* Porro cohors peditibus constabat 550. equitibus vero 66. ut aiunt: eratque legionis pars decima. Testis Gellius XVI. 4. ubi sic habet: ‘In legione sunt centuriæ sexaginta, manipuli triginta, cohortes decem.’ Vide Alex. ab Alex. I. 5.

59 *Qui bona donavit præsepibus]* Quidam explicant, qui libidinibus et lupanaribus suas facultates impendit. Melius tamen videntur alii intelligere cum qui alendis equis bona dilapidavit, sive ille fuerit Tigellinus, qui Neroni ab intimis libidinibus fuisse refertur, et *Praetorianarum* cohortium *Praefectus.* Tacitus Annalium I. 14. et pariter sequentibus Libris, item Histor. I. sive Cornelius Fuscus, qui quidem puer auriga Neronis fuerat, postea vero sub Domitiano, ut testatur abunde Suetonius, *Praetorio* est *praefectus*, quæ omnia hic

**Majorum censu, dum per volat axe citato  
Flaminiam : (puer Automedon nam lora tenebat,  
Ipse lacernatae cum se jactaret amicæ)  
Nonne libet medio ceras implere capaces**

60

*quando viam Flaminiam percurrit veloci rheda: etenim juvenis Automedon regebat fræna, quando se ille ostentabat amicæ chlamydatæ. An non jurat replere ceras amplas in mediis plateis: quando nunc portatur collo sextuplici,*

.....  
**59 damnavit 22.—60 cum per volat 11. axe rotato 29.—61 Flamineam 21. 22.  
65. Flaminiam 17. Flamineam 45. Automedon 23. 24. 26. Authomedon 20.  
21. 22. 45. Authimedon 16. Automedon 14.—62 dum se 11. 24. 45.—**

## NOTÆ

conveniunt: sive Damasippus, de Neron. c. 28.  
quo a tir. VIII. &c.

*Caret omni majorum censu]* Nullas habet opes a majoribus acceptas, qui proinde pauperes erant et obscuri. Horat. ad Pisones. ‘Census eques- trem Summam nummorum.’

**60 Dum per volat axe citato Flaminiam]** Cum ad Imperatoris villam celeriter currum agit: quippe ad viam Flaminiam illa sita erat.

**61 Flaminiam]** C. Flaminius Consul, M. Lepidi collega, Ligurum victor, viam stravit ab urbe per Thusciam Umbrianique ad Ariminum. Strabo I. 5.

*Puer Automedon]* Currum Neronis, ut dictum est, rexit Fuscus, ut Achil- lis *Automedon*, Virgil. Æn. II. Quapropter hic ponitur pro quolibet auriga nobili. Quod Juvenalis indignabundus dieit in Romanos adolescentes e prima nobilitate, qui exemplo Neronis aurigandi studium sectabantur, Sueton. Neron. c. 22. Juv. Sat. VIII. ‘Ipse rotam stringit multo sufflamine Consul.’

**62 Ipse lacernatae cum se jactaret amicæ]** Satirice habitu virili fœminam describit, inquit Vetus Schol. At vulgo indigitari putatur juvenis Sporus, qui Neroni pro uxore fuit, cum dote et flammeo deductus, et Augu- starum ornamenti exultus, Sueton.

*Lacernatae]* Lacerna vestis exterior supra togam indui solita, ad propulsandum imbrex et frigus. Hac utebantur milites potissimum in castris. Plin. xviii. 25. Ovid. 2. Fastorum. ‘Mittenda est domino (nunc nunc properate puellæ) Quamprimum nostra facta lacerna manu.’ Quibus verbis Lucretia hortatur urgetque ancillas, ut maturent contexere lacernam Tarquinio Collatino conjugi suo Ardeam obscienti mittendam. In spectaculis etiam lacerna utebantur præsertim candida. Alex. ab Alex. v. 18. Martial. Epig. XIV. 137. ‘Amphitheatrales nos commendamur ad usus, Cum tegit algentes nostra lacerna togas.’ Porro narrant quandam nomine Horatium, cum solus spectaculis interesset lacerna indutus nigra, ceteris alba coopertis, cadente subito nive, concolorem aliis derepente factum. Unde Martial. Epig. IV. 2. ‘Spectabat modo solus inter omnes Nigris munus Horatius lacernis; Cum plebs, et minor ordo, maximusque Sancto cum duce candidus sede- ret, Toto nix cecidit repente cœlo, Albus spectat Horatius lacernis.’ La- cernas vero honoris causa depositas, testis Sueton. Aug. c. 40. et Claud. c. 6.

**63 Nonne libet medio, &c.]** Passim

**Quadrivio?** cum jam sexta cervice feratur  
Hinc atque inde pātens, ac nuda pāne cathedra,

65

*illinc et isthinc apparens, atquē sella prope denudata necnon magnopere repræ-*

-----

64 **Quadrivio** 14. 16. 17. 20.—65 **et nuda** 15.—66 **Mecenate** 46. 60. **Mecenate**

## NOTÆ

occurrente justæ indignationis et Satiræ materia, in plateis per urbem ambulanti mihi. Vel, in ipso populi tumultu medio, in quadriviis, facile Satiras scribam, nec animi tranquillitatem et secessum requiro, ut alias fieri solet, adeo copiosa seges est, et justa indignatio verba et versus abundantanter suggerit.

*Ceras implere capaces}* Libros integros implere, seu amplas tabulas ceratas, in quibus Antiqui scribebant, ut docet Priscianus, et alii. De membranis et papyro Plin. XIII. 11. et 12.

64 **Quadrivio]** Locus est publicus in quem viæ quatuor concurrunt.

*Cum jam sexta cervice feratur]* Cum superbe incedat, et vehatur hexaphoro, seu lectica sex famulis gestata homo flagitosus, et jam delicatus, qui pauper olim et abjectus erat. Quis vero ille? An Tigellinus, a quo feruntur patrui tres veneno sublati, corrupta illorum testamenta, et occupata hæreditas? An M. Regulus bipedum nequissimus, ut Plinius ait, condendis falsis tabulis et testimoniis famosus; qui ex paupere et tenui ad magnas opes per flagitia processit, &c. Plin. I. II. Ep. 20.

65 *Hinc atque inde patens]* Aperta ex utroque latere lectica, se ostentans. Non pigebit multa hic de lectica observare cum eruditio Justo Lipsio, Electorum I. 19. Mitto quod mortuis æque ac vivis ferendis in usu fuerit: quodque videatur e Bithynis aut Cappadociis petita. Tull. in Verrem 5. ‘Nam ut mos fuit Bithy-

nix regibus, lectica octophoro serebatur,’ inquit, ‘in qua erat pulvinus pellucidus, rosa fartus.’ At quod ad rem præsentem magis facit, duplex erat lectica: altera aperta, de qua hic Juvenalis; altera tecta, contra injurias aëris, et hominum aspectum. Hanc Plinius XXXVII. 2. ‘cubiculum viatorium’ vocat; loquens de Nerone, ‘Sceptra, personas, et cubicula viaatoria unionibus construebat,’ inquit. Et Sueton. Octav. c. 78. narrat Augustum, cum per vicos deportaretur, somni indigentem, deposita lectica, interdum per aliquas moras dormivisse. Erat porro lectica tecta velo et pelle munita, plagulis ad fenestras appositis, quas removere fas erat cum libebat prospicere volenti. Patet ex Sueton. Tit. c. 10. ‘Cum lectica transferretur, suspexit dimotis plagulis cœlum.’ Et Martial. I. II. Epig. 99. ‘Lectica nec te tuta pelle, veloque, Nec vindicabit cella saepius clausa.’ Aufidius Bassus de morte Ciceronis in lectica tecta interficti, ‘Cicero paulum remoto velo, videns armatos, Ego vero consisto, ait: accede Veterane, et si hoc potes saltem recte facere, incide cervicem.’ Hæc ille. Lectica qui vehebatur jacebat in pulvino resupinus. Patet ex loco Ciceronis in Verrem citato. Item Ovid. I. de Arte. ‘Interea sive illa thoro resupina feretur, Lecticam dominæ dissimulanter adi.’ Lecticam soli homines portabant qui lecticarii servi dicebantur: nunquam vero jumenta. Unde lœvam mentem et supinum er-

Et multum referens de Mæcenate supino  
Signator, falso qui se lautum, atque beatum  
Exiguis tabulis, et gemma fecerat uda?

*sentans delicatum Mæcenatem, iste subsignator falso, qui sese reddidit sumptuo-*

45. *Mæcenate* 27. 47. 49. 50. 63. 64. 71. 73. 77. *Mæcenate* 61. 62. Sed *Maukipas* dicitur.—67 *stere pro falso* 16. *Signator falso*, qui cet. distinxere Prat. Grang. Hennin. et alii, auctoribus Turnebo (Advers. XXVIII. 24.) et Gronovio (Obss. II. 24.), ut *signator falso* sci. testamento dictus sit, qui *supposititium obsignaverit testamentum*, signator in falsis tabulis. Meo qualicunque judicio haec locutio durissima est, et vulgaris distinctio præferenda. Suspicari tamen possis, poëtam scripsisse *Signator fatus*, ut Sallust. b. Cat. 16.—

#### NOTÆ

rorem exprobrat Just. Lipsius Lambino, qui in vita Ciceronis scribit: ‘ Ille antem militum adventu ex strepitu et rumore cognito, primum consistere servos et jumenta jussit, deinde aperta lectica,’ &c.

*Nuda pæne cathedra*] Undique patente, adeo ut et pulvinus appareret, et ipse in pulvino molliter recumbens. Attamen Lipsius loco mox citato sellam hie putat a Juvenale intelligi, quam a lectica distinguendam ibidem docet, et duplicem pariter fuisse, aliam potentiorum, quæ laxior et a sex etiam hominibus ferebatur; aliam tenuiorum, quæ minuta et arctior, et a duobus servis portabatur facile, cum in circum aut theatrum ibant; unde et gestatoria sella vocatur, ad sedentariae sellæ discrimen.

66 *Multum referens*] Magnam habens similitudinem cum delicatulis et luxu perditis.

*Mæcenate supino*] Seneca Epist. 114. orationem Mæcenatis æque solutam dicit atque ipse discinctus. Juvenal. Satir. XII. 39. ‘ vestem Purpuream teneris quoque Mæcenatibus aptam.’ Horat. Satir. I. 2. *Malthinum* vocat, quasi μαλθακὸν aut μαλθάκιον, id est, mollem et effeminatum. ‘ Malthinus tunicae demissis ambulat.’

*Supino*] Molli et delicato, vestium elegantiam sectanti. Martial. I. II. Epig. 6. ‘ Nusquam deliciæ supini-

ores.’ Pers. Satir. I. ad finem. ‘ Italo quod honore supinus,’ &c.

67 *Signator, falso, &c.*] Testamento-rum corruptor. Pædianus, *signatores* seu testes septem testamentis, item in causis, subscribere et sigillum apponere oportebat, ait.

68 *Exiguis tabulis*] Brevibus testamentis, in quibus cum ipse se unum falsarius ex asse heredem scribebat, multa non erat scriptio, ut in aliis, quibus legata plurima et varia diversis attribuantur. Juvenal. Satir. 12. ‘ Atque omnia soli Fossor Paenatio breviter dabit.’

*Gemma uda*] Annulo signatorio, vel effigiata annuli *gemma*, qua pluri-mi obsignabant; madefacta vero, ad faciliorem in cera signaculi impressio-nem. Macrob. VII. 13. ‘ Veteres,’ in-quit, ‘ non ornatus sed signandi causa annulum secum circumferebant.’ Et paulo post; ‘ imprimebatur autem sculptura materiæ annuli, sive ex ferro, sive ex auro foret: postea usus luxuriantis ætatis signaturas pretiosis gemmis cœpit inculpere; ut efiam de augmento pretii, quo sculpentes lapides parassent gloriarentur,’ &c.

69 *Occurrit matrona potens*] Alia rursum Satiræ materia, uxores quæ viros veneno interficiunt, et impune quidem. Tit. Liv. VIII. 18. narrat veneficum complurium matronarum deprehensum, quarum multæ epotis

Occurrit matrona potens, quæ, molle Calenum  
Porrectura, viro miscet sitiente rubetam,  
Instituitque rudes melior Locusta propinquas  
Per famam et populum nigros efferre maritos.  
Aude aliquid brevibus Gyaris et carcere dignum,

*sum ac opulentum brevibus codicillis, atque lapillo humido? fit obvia matrona dives, quæ marito sienti propinatura Calenum dulce, admiscet rubetam; et cognatas ignaras docet peritior Locusta, inter rumorem et plebem, sepelire conjuges atros. Perpetra quiddam grave, quod mereatur arctam Gyarum et vincula, si cupis huberi*

68 ac gemma 22. fecerit 21. 25. 26. 49. 57.—69. 70 quæ molle Calenum, Porrectura virum, miscet sitiente rubeta corrig. Plathner, ut *sitiens rubeta* sit torrefactum ejus intestinum, quo sensu terra arida Virgilio *sitiens* dicatur, et *porrectura* pro *interfectura*, quoniam mortui olim in vestibulo ædium pedibus in publicum porrectis (ad jannam versis) collocati sint, et *porrecti* inde vocati. Cf. Catull. LXVII. 6. Casaub. ad Pers. III. 103. sq. et Kirchman. de fun. Rom. I. 12. Sed vulgata lectio bene se habet, et explicationem distinctione adjuvi.—71. 72 in 13. contracti in unum: *Instituitque rudes nigros efferre maritos. propinquos* 22. a m. pr.—73 Fuere, qui perperam post brevibus comma ponerent.—

## NOTÆ

medicaminibus statim perierunt: legem de Veneficio tunc primum constitutam: damnatas fuisse ad centum et septuaginta: rem denique prodigi loco habitam.

*Calenum*] Vinum e Cale oppido Campaniæ, seu ex agro Caleno, in quo etiam aquæ scaturiunt quæ vini modo temulentos faciant, teste Plinio, II. 103. Campaniam vero celebratam vino generoso, testantur cum aliis, Strabo l. v. Plin. III. 5. ubi et felicem illam vocat vitiferis collibus, et summum Liberi patris cum Cerere certamen.

70 *Rubetam*] Vènenum e *rubeta*, de quo Plinius pluribus locis. Ranæ *rubetæ*, ἀμφίθιοι, vel in terra vel in humore degont. In *rubetis* maxime et humidis sentibus; unde nomen ducatum putatur: plurimis sunt refertæ medicaminibus, quæ deponere et resumere quotidie pastu dicuntur, venena tantum sibi reservantes. Propertius I. III. eleg. 6. ‘ Illum turgentis ranæ portenta rubetæ Et lecta execitis anguis ossa trahunt.’

71 *Locusta*] Venefica fuit insignis, cuius ope Claudiū Imperatorem Agrippina de medio sustulit, ut quidam autumant, et auctor est Cornel. Tacit. Annal. I. XII. ad finem. Vide Sueton. Claud. c. 44. Hanc ipsam familiariter Nero adhibuit, ejusque venenis Germanicum interemit. Vetus Schol. Suetonius, Nero. c. 33. et alii.

72 *Per famam et populum*] Non clam, ut Locusta, de qua mox, sed palam et fama rei adeo vulgata, ut nemo populi ignoraret.

*Nigros maritos*] Tabe et lue, atque idcirco colore livido, plumbeo, atro infectos, ob sanguinem veneno corruptum.

*Efferre*] Exportare ad rogum et ad tumulum. Vox funeri propria.

73 *Aude aliquid brevibus Gyaris*] Si vis Romæ esse potens, fac digna exilio et carcere. Nam per scelera duntaxat jam opes et dignitates acquiruntur.

*Gyaris*] Gyaros Insula maris Ægei, una e Cycladibus. Plin. IV. 12. et VII. 29. in freto Siculo ab aliis statuitur.

Si vis esse aliquis: probitas laudatur, et alget.  
Criminibus debent hortos, prætoria, mensas,  
Argentum vetus, et stantem extra pocula caprum.

75.

*aliquis. Virtus aestimatur, atque friget. Debent hortos sceleribus, Prætoria, mensas, argentum priscum, et hircum e calicibus prominentem. Ecquem sinit quiescere depravatum?*

74 *aliquid*, h. e. magnum, vel eximum quid, 10-17, 19-25, 28, 45-60, 64, 65, et duo MSS. viri docti in Miscell. Obss. crit. Vol. v. T. II. p. 265, qui etiam laudat glossas MSS. *si vis esse alicujus pretii*. Cf. inf. III. 280. Catull. I. 4. Cic. ad Att. IV. 2. ad Div. VI. 50, et de Divin. c. 15. Sic et *ελατη*, et contra *ελναι μηδεν*, vel *οὐδεν*, ut apud Plat. Apol. Socr. c. 33. *Καὶ ἐὰν δοκῶσι τι εἶναι, μηδὲν οὐτές*, et alios, passimque in Novo Test. Vid. Schleusneri Lexic. N. T. Vol. II. p. 1024. Hindenburg. Obss. ad Xenoph. Mem. Socr. I. c. 4. § 14. Heins. et Burm. ad Ovid. Ep. Her. XII. 31. Sententia est eadem, sed doctior

## NOTÆ

Certe hæc solo sterili et rupibus horrens, ac proinde gravioribus destinata exiliis. Apud Cornelium Tacitum Annal. I. III. Gyarum Insulam immitem et sine cultu hominum vocat Tiberius: et ibidem paulo ante: *In Gyarum Insulam relegandum Silanum Piso censet. Brevem et angustam* vocat Juvenalis, et Plin. citato loco I. IV. circuitu duodecim millia passuum continere dicit. Alii intelligunt, brevia et syrtes Gyaro inesse.

74 *Esse aliquis*] Celebrari, nominari, memoriam et commendationem adipisci. Pers. Satir. I. ad finem. ‘Sese aliquem credens.’

*Probitas laudatur, et alget*] Egregia sententia. Innocentia quidem et integritas laudes habet a quovis etiam impribissimo, sed non perinde colitur: ea quippe infortunata, misera jacet, dum viri flagitosi passim locupletari et aliquid posse cernuntur.

75 *Criminibus debent hortos, &c.*] Villas amœnas habent et prædia, in mercedem flagitorum sibi donata.

*Prætoria*] Aedes Prætore non indignas, id est, magnificas et splendidas. Martialis I. 10. Epig. 79. ‘Ad lapidem Torquatus habet Prætoria quartum, Ad quartum breve rus emit Otacilius.’

Sueton. Tit. c. 8. cuncta Prætoriorum

suorum ornamenta operibus ac templis destinavit.

*Mensas*] Eas quidem pretiosas ex argento, ebore, citro, marmore, &c. quarum subitus regerebant viris fœminæ, dum fœminis viri margaritarum luxum exprobrabant. Plin. XIII. 15.

76 *Argentum vetus*] Vasa argentea veteris artificii, vel ab artifice antiquo magni nominis fabricata, insculpta.

*stantem extra pocula caprum*] Vasa et pocula signis affabre incisis cœlata. *Poculum* in quo sculptus *caper* tam artificiose et egregie, ut extare videatur. In calicibus olim cœlabant vulgo *caprum*, vitibus scilicet noxiis, arrodentem palmites. Hinc Ovid. Fast. I. ‘Rode caper vitem: tamen hinc, cum stabis ad afam; In tua quod spargi cornua possit, erit.’ Vel etiam effictus Phryxus *Capro sen Arieti* velleris aurei insidens et mare tranans cum sorore Helle. De quibus Martial. I. 8. Epig. 51. *De Phiala Ruti.* ‘Stat caper Æolio Thebani vellere Phryxi Cultus; ab hoc mallet vecta fuisse soror. Hunc nec Cinyphius tonsor violaverit; et tu Ipse tua pasci vite Lyæe velis.’

Quem patitur dormire nurus corruptor avaræ,  
 Quem sponsæ turpes, et prætextatus adulter? 80  
 Si natura negat, facit indignatio versum;  
 Qualemcumque potest, quales ego, vel Cluvienus.  
 Ex quo Deucalion nimbis tollentibus æquor

*rator avaræ nurus? quem infames conjuges, et adulter prætextam gerens? Etsi deneget natura carmen, ira efficiet, quale quale valebit: sicut ego, aut Cluvienus facimus. Ab eo tempore, quo Deucalion, mari imbris intumescente, navicula*

lectio nostra.—78 *turpes sponsæ* 21. 22. *sponsi turpes* 11. et codex Ms. Marii Nigri, qui hanc lect. probavit ad Ovid. Am. i. 14. 33. Eandem prætulit Schurzli, ut designentur οἱ τεραπεύμενοι et cīnædi.—79 *versus*, *Qualemcumque potest* 19.—80 *Cluvienus* 17. *Clurieus* 22. a m. sec. *Clivienus*

## NOTÆ

77 *Quem patitur dormire, &c.]* Quis Satyricus otiosus manere queat, et tacere, videns grassari incesta, aliqua infanda flagitia?

*Nurus corruptor avaræ]* Nurum pecuniae avidam pretio corrumpens ipse socer, et ad scelus impellens et adulterium cum pueris, ut vult Calderinus, item Mancinellus.

78 *Sponsæ turpes]* Pueri viris nubentes; ut supra diximus de Sporo quem Nero velut uxorem duxit. Sueton.

*Prætextatus adulter]* Nobilis juvenis adhuc prætextam habens, ac proinde annum ætatis decimum sextum nondum adeptus, et jam adulteriis corruptus, allicientibus illis nuribus improbissimis, ut dictum est, ex impulsu vel socii vel mariti pæderastia laborantium. De prætexta porro vide quæ dicturi sumus ad Persii Satiram v. 30.

79 *Si natura negat]* Cicero pro Archia Poëta, ait, ceterarum rerum studia præceptis et arte constare, at Poëtam natura ipsa valere, mentis viribus excitari, et quasi divino quodam spiritu inflammari Horat. ad Pisones. ‘Natura fieret laudabile carmen, an arte, Quæsitum est. Ego nec studium sine divite vena, Nec rude quid prospic video ingenium.’

80 *Quales ego]* Adverte Juvenalis modestiam, qui comparat se ipse cum insulso Poëta.

*Cluvienus]* Hunc ineptum Versificatorem sui sæculi carpit, quemadmodum Virgil. in Bucol. ‘Qui Bavium non odit, amet tua carmina, Mævi.’

81 *Ex quo Deucalion]* Invalescentia passim a diluvii tempore vitia, sunt materia nostri Satirarum libri.

*Deucalion]* Thessaliæ Rex, sub quo dicitur contigisse diluvium. Fabula lippis ipsis et tonsoribus non incognita: egregie vero narrata Ovid. Metamorph. i. Justinus lib. 2. ‘Amphyctionis temporibus,’ inquit, ‘aquarum illuvies majorem populorum Græciæ partem absumsit. Superfuerunt, quos refugia montium receperunt, aut qui ad Regem Thessaliæ Deucalionem ratibus evecti sunt: a quo propterea genus humanum conditum dicitur.’ Hoc refertur ad sæculum mundi vigesimum sextum: at annis ante illud fere trecentis aliud fuit sub Ogyge Thebanorum rege diluvium majus Deucalioneo. S. Aug. de Civitate.

*Nimbis tollentibus æquor]* Augentibus mare repentinis imbris. Unde est decantata illa aquarum in Græcia cluvio: de qua Poëtæ quidem id omne fabulati sunt, quod de vera uni-

Navigio montem ascendit, sortesque poposcit,  
 Paulatimque anima caluerunt mollia saxa, .  
 Et maribus nudas ostendit Pyrrha puellas :  
 Quicquid agunt homines; votum, timor, ira, voluptas, 85  
 Gaudia, discursus, nostri est farrago libelli.  
 Et quando uberior vitiorum copia ? quando  
 Major avaritiæ patuit sinus ? alea quando

*erat in montem, et petivit oraculum, atque lapides mollescentes sensim a spiritu calorem habuerunt; et Pyrrha masculis exhibuit puellas nudas: quodcumque homines exinde faciunt; desiderium, metus, iracundia, oblectatio, letitia, discursiones, haec est farrago libri nostri. Ecquando vero major fuit abundantia sceletorum? Quando avaritiæ amplior sinus apertus est? quando alea tales habuit vires?*

45. et pro vel 17.—82 sortemque 26.—83 animas caluerunt mollia *saxa* 12. 16. 23. 25. 46. 47. 48. 57. 58. 59. et tres codd. scripti Nic. Heinsii, qui hanc lect. defendit et exemplis firmavit ad Ovid. Met. vi. 312. sed et conj. *Paulatim inque animas caluerunt m. saxa.* caruerunt 13.—85 agant 15. 19. 49.—86 est extrusum e 19. et pro est 77. nostri *farrago libelli* est 61. 62. 63.

## NOTÆ

versi orbis inundatione a Mose de-  
 scripta vel legerant vel audierant.

82 *Navigio montem ascendit*] Parnas-  
 sum scilicet, ut ait Ovidius Meta-  
 morphos. I. Fab. 7. ‘Hic ubi Deuca-  
 lion (nam cetera texerat aequor)  
 Cum consorte theri parva rate vectus  
 adhæsit.’

*Sortesque poposcit*] Horat. ad Pi-  
 sones. ‘Dictæ per carmina sortes.’  
 ‘Themidis, quæ ante Apollinem re-  
 sponsa dabat,’ inquit Vetus Schol.  
 oraculum consuluit, quo pacto repa-  
 rari genus humanum posset. Ovid.  
 ‘Dic, Them, quæ generis damnum  
 reparabile nostri Arte sit,’ &c.

83 *Anima caluerunt mollia saxa*] La-  
 pidés animati sensim et calorem vi-  
 talem concipientes sunt in homines  
 transformati.

84 *Et maribus nudas ostendit Pyrrha  
 puellas*] E lapidibus a se projectis  
*Pyrrha* fœminas ostendit subito for-  
 matas, ideoque nudas; sicut in ma-  
 res evadebant saxa a Deucallione re-

tro jactata.

*Pyrrha*] Deucalionis uxor. Horat.  
 Lib. I. Od. 2. ‘Terfuit gentes, grane  
 ne rediret Sæculum; Pyrrhæ nova  
 monstra questæ.’

85 *Quicquid agunt homines*] Male sci-  
 licet, et ex pravis animi affectibus.

*Votum*] Habendi cupiditas.

*Timor, ira, voluptas, &c.*] Vide Tusc.  
 q. 4. n. 12. et seq.

86 *Discursus*] Vel hominum incon-  
 stantiam animi, vel casus varios ne-  
 tat; imo et labores ad opes aut dig-  
 nitates parandas.

*Farrago*] Est proprie quæ ex plu-  
 ribus satis mixta pabuli causa ju-  
 mentis datur. Festus.

88 *Sinus*] Laxitas, amplitudo, licen-  
 tia. Metaphor. a velis, quæ si in  
 modo ampliori modo contracto ven-  
 tum excipiunt, ut navingantibus libue-  
 rit et commodum fuerit.

*Alea*] Persius Satir. v. 57. ‘Hunc  
 alea decoquit.’ Vide quæ nos ibi-  
 dem.

Hos animos? Neque enim loculis comitantibus itur  
Ad casum tabulae, posita sed luditur arca. 90

Prælia quanta illic dispensatore videbis  
Armigero! Simplexne furor sestertia centum  
Perdere, et horrenti tunicam non reddere servò?  
Quis totidem erexit villas? quis fercula septem

*nam nec comite crumena jam pergitur ad tabellæ fortunam; verum luditur capsæ depositu. Quam magna certamina hic aspicies administrante armorum portatore? An vulgaris est insania deperdere centum sestertia; et restem non restituere algenti famulo? Ecquis tot villas extruxit? Quis avorum clam epulatus est dapibus septem?*

67. 71. 72. 73.—89 *nec* 15.—90 *causam* 16. 47. 58. *plena pro posita* 2. *in interstitio*: *quoque pro sed* 16. *archa* 21. 22. 24.—91 *abest a* 13. *illinc* 22.—92 *Quis furor est?* *simplexne furor* *talia centum* 13. *sextertia* 19. 21. 22. 24.—93 *algenti pro horrenti* 22. *a m. sec. tradere* 26.—94 *et fercula pro quis f.* 13.—

## NOTÆ

89 *Neque enim loculis, &c.]* Non jam modica pecunia fortuito ludo exponitur, sed ingens, et totum fere patrimonium.

*Loculis]* Crumena, capsula. Metonym. pro *exigua summa* in loculis contenta.

90 *Ad casum tabulae]* Ad aleam, quæ in abaco lusorio, seu in tabula conjicitur. Hanc sic amasse Claudius imperator dicitur, ut et de ea librum conscripserit. Sueton.

*Posita arca]* Depositis fortunis omnibus luditur, nihilque immune ab aleæ ludibrio: quasi ipsa arca rem omnem familiarem includens ad ludum affertur.

91 *Prælia quanta]* Quot vero jurgia, rixæ, et contentiones ludum sequuntur. Alii intelligunt rixam inter servum et herum ludentem; hic nimirum amissis omnibus, quæ attulerat, etiam famulo vult detrahere tunicam, quam exponat aleæ, sperans amissa tandem recuperare: ex more ludentium.

*Dispensatore armigero]* Servo subministrante ludi instrumenta, pecuniam, tesseras, alveolum, &c. sicut

armiger parat portatque domino bellatori, arma, &c.

92 *Simplexne furor]* An non hæc insanía est supra vulgarem et communem, in alea decoquere omnia?